
 
Ai sensi dell’art. 49, 1°comma e 147 bis, comma 1,  del D.Lgs. n. 267/2000  si esprime parere favorevole di 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

Il responsabile del servizio interessato 

                                                                                                                    F.to come all’originale                                                                                                                                                                                

 

 

__Ai sensi dell' art.  49   1° comma e 147 bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000  si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile del presente atto, e si attesta la relativa copertura finanziaria per l’assunzione 

dell’impegno di spesa. 

Il responsabile del servizio finanziario 

 

                                                                                                                       F.to come all’originale                                                                                    

 

 

il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

  IL SINDACO                     IL  SEGRETARIO 
       F.to  Dr. Agr. Francesco Scalfaro                                                                                           F.to    Dr. Peppino Cimino 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.  

 

Dalla Residenza Comunale, lì _____25 NOV 2019______ 

  

Visto: IL SINDACO                     Il Segretario Comunale 

          Dr. Agr. Francesco Scalfaro                                                                                Dr. Peppino Cimino 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

1)  - che la presente deliberazione: 

- E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il _____25 NOV 2019______ e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del TUEL (D.Lgs. n. 267/2000),  senza reclami 

- . 

- E’ stata comunicata, con lettera n. __4184__ in data ___25 NOV 2019____ ai signori capigruppo 

consiliari così come prescritto dall’art. 125, comma 1,  del TUEL;  

 

2) – che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____22 NOV 2019________ 

- perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4); 

- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3); 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li ____25 NOV 2019_____ 

 

                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

       ORIGINALE                                                                                                       F.to    Dr. Peppino Cimino 

 

x       COPIA                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

C O M U N E     D I     C O R T A L E  
 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

 
N. 101 

OGGETTO: 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE 

DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI LOC. 

AMPALOPATE - COLLETTAMENTO DELLA C.DA 

“GIARDINO- SALICA” NEL COMUNE DI CORTALE -  

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 
 

 

  L’anno duemiladiciannove addì Ventidue del mese di Novembre alle ore 13.45  nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta 

Comunale, si è riunita nelle persone seguenti: 

 

Numero 

d’ordine 

             COGNOME  E  NOME        QUALIFICA Pres. 

(si o no) 

 

1 

 

2 

 

3 

 

 

 

Scalfaro Francesco 

 

Leuci Pasqualina 

 

Papaleo Simona 

 

 

 

 

   Sindaco - Presidente 

 

          Assessore 

 

" 

 

 

 

 

 

SI 

 

NO 

 

SI 
 

   

 

    

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Signor Cimino Dott. Peppino 

Il presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che  

- questo Comune ha ottenuto dalla Regione Calabria - Dipartimento Presidenza un finanziamento di € 

700.000,00 ai sensi del P.O.R. Calabria 2014/2020 Azione 6.3.1. “Patto per lo sviluppo della Calabria, 

approvato con DPR n.160 del 13.05.2016 – Programma degli interventi nel settore della depurazione messa in 

conformità degli agglomerati ai sensi della Direttiva 91/271/CEE), di cui alla procedura di infrazione n. 

2014/2059 e alla nota del Ministero dell’Ambiente prot. 24444 del 15.11.2017, per l’esecuzione 

dell’intervento di: Adeguamento funzionale dell’impianto di depurazione di loc. Ampalopate - Collettamento 

della C.da “Giardino- Salica” e realizzazione nuovo impianto di fitodepurazione da 200 abitanti equivalenti;  

-detto intervento è inserito nel piano triennale ed elenco annuale delle opere pubbliche; 

-con la Regione Calabria è stata sottoscritta la convenzione che regola i rapporti tra il Comune di Cortale 

(Ente Beneficiario) e la Regione Calabria – Dipartimento Presidenza (Ente finanziatore), per l’attuazione 

dell’intervento in oggetto;  

-con determinazione dirigenziale n.232-2018 è stata redatta determina a Contrarre per l'Affidamento – 

mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 ed art. 95, comma 3°, lettera b del D.Lgs. 50, e 

s.m.i., del servizio attinente l'Architettura e L'ingegneria inerente la progettazione Definitiva, Esecutiva, la 

Direzione dei Lavori, la contabilità ed il Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione ed 

Esecuzione;  



-con determinazione della CUC n. 1-2019 veniva espresso incarico al professionista ing. Giovanni Albanese 

(C.F.: LBNGNN60H19I874F), con studio in Soveria Mannelli (CZ) alla via Dott. Guido Pellico n. 32;  

- con delibera di G.C. n. 64 del 29/07/2019, esecutiva ai sensi di legge,  è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in parola, redatto dal tecnico incaricato,  dell’importo 

complessivo di euro 700.000,00; 

- detto progetto è stato trasmesso al competente Dipartimento regionale alla Regione Calabria - Dipartimento 

Presidenza,  giusta nota n° 2849  del  05.08.2019   per la verifica della  rispondenza agli interventi previsti a 

quelli contenuti nella scheda allegata al decreto di finanziamento;  

- superata positivamente detta fase, il tecnico incaricato ,al fine di poter redigere, ha richiesto la nomina di un 

geologo per effettuare gli studi e le indagini necessari a poter redigere il  progetto definitivo ed esecutivo degli 

interventi in parola; 

- che il responsabile del settore tecnico con proprie determinazioni n°  193   del 06.08.2019 e n°   244  del 

07.10.2019  , ha affidato  al dott. geologo  Federico De Vito iscritto all’ordine dei Dottori Geologi della 

Regione Calabria col n° 978 , l’incarico  per la redazione dello Studio geologico ,  dei sondaggi , delle prove,  

delle  relazioni specialistiche, propedeutiche alla redazione della progettazione definitiva ed esecutiva  dei 

lavori de quo;   

Che con nota prot. 4130 del 20/11/2019, l’Ing. Giovanni Albanese , con studio in Soveria Mannelli (CZ),  

trasmetteva il progetto  definitivo dell’intervento di: Adeguamento funzionale dell’impianto di depurazione di 

loc. “Ampalopate”  - Collettamento della C.da “Giardino- Salica”  del Comune di Cortale, composto dai 

seguenti elaborati :  
 

A.00  Elenco elaborati  

A.01  Relazione generale illustrativa  

A.02  Relazione tecnica di processo biologico  

A.03  Relazione idraulica  

A.04  Relazione geologica  

A.05  Relazione sulla risposta sismica locale  

A.06  Relazione di compatibilità e fattibilità ambientale  

A.07  Relazione paesaggistica  

A.08  Documentazione fotografica  

A.09  Cronoprogramma dei lavori  

A.10  Quadro economico  

A.11  Elenco prezzi unitari  

A.12  Computo metrico estimativo  

A.13  Piano particellare di esproprio  

A.14  Piano di sicurezza e coordinamento  

A.15  Stima dei costi della sicurezza  

A.16  Specifiche tecniche apparecchiature elettromeccaniche ed elettriche  

A.17  Piano di gestione impianto nelle fasi transitorie  

G.01  Ortofoto  

G.02  Carta tecnica regionale  

G.03  Carta reticolo idrografico  

G.04  Carta tematica dei vincoli  

G.05  Stralcio strumento urbanistico  

G.06  Carta uso del suolo  

D.01  Rilievo plano-altimetrico impianto di depurazione  

D.02  Planimetria catastale impianto di depurazione  

D.03  Planimetria generale impianto di depurazione: stato di fatto  

D.04  Planimetria demolizioni, smantellamenti e riefficientamenti impianto di depurazione  

D.05  Planimetria generale impianto di depurazione: stato di progetto  

D.06  Schema a blocchi impianto di depurazioni: stato di fatto  

D.07  Schema a blocchi impianto di depurazioni: stato di progetto  

D.08  Profilo idraulico linea acque: stato di progetto  

D.09  Profilo idraulico linea fanghi e dreni: stato di progetto  

D.10.a  Vasca di pioggia (architettonico): piante e sezioni  

D.10.b  Vasca di pioggia (elettromeccanico): pianta e sezione  

 

- l’importo complessivo del progetto, desumibile dal quadro economico generale ammonta a complessivi € 

700.000,00, così ripartiti: 

 

  

 

Importo dei Lavori e delle Forniture 

 A.1 Importo dei lavori   

  importo dei lavori a misura € 287.557,24      

  importo dei lavori a corpo € 249.942,76      

  Totale importo dei lavori € 537.500,00   

  Dei quali imputabili al costo del personale (28,04%) € 150.715,00  

   

 A.2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 5.000,00 

   

  Totale importo dei lavori a base d'appalto € 542.500,00 

B                                          Somme a disposizione dell'Amministrazione 

 B.1 Oneri per servitù ed espropri   € 20.616,60   

 B.2 Spese relative alla Progettazione e Direzione Lavori     

  

  Per Progettazione Fattibilità Tecnica ed Economica € 4.000,00   

   

  Per Progettazione Definitiva  € 9.500,00      

  Per Progettazione Esecutiva  € 7.500,00      

  Per Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione  € 3.000,00   

   

  Per Direzione Lavori e Certificato Regolare Esecuzione  € 14.998,89  

    

  Per Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione  € 5.000,00   

   

  Totale importo Spese Progettuali e Direzione Lavori  € 43.998,89    

 B3 Spese relative alla Geologia     

  Per redazione  Relazione Geologica  € 2.800,00      

  Per  Rilievi geologici e geognostici  € 1.250,00      

  Totale importo Spese Geologiche  € 4.050,00   

 B.4 Spese relative al Collaudo statico  € 1.500,00    

 B.5 Incentivo al R.U.P. (valutato 2,0% sull'importo dei Lavori)  € 10.850,00  

  

 B.6 Casse previdenziali su spese Tecniche (4% su B.2 + B.4)  € 1.819,96  

  

 B.7 Casse previdenziali su spese Tecniche (2% su B.3)  € 81,00    

 B.8 Spese per gestione di gara (1% di A)  € 5.425,00   

 B.9 Allacci ENEL  € 3.000,00    

 B.10 IVA al 10% sull'importo dei lavori  € 54.250,00    

 B.11 IVA al 22% sull'importo delle spese (B.1 + B.2 + B.3 + B.5 + B.6) € 11.318,97 

   

 B.12 Imprevisti ed arrotondamenti (IVA inclusa) € 589,59    

Totale importo somme a disposizione € 157.500,00 

TOTALE GENERALE (A + B) € 700.000,00 

 

- l’opera è conferme alle previsione e prescrizioni del vigente strumento urbanistico e a quelle dell’adottato 

PSA con allegato REU, per cui  non si rende necessaria alcuna variante agli stessi; 

- per la realizzazione delle opere in oggetto occorre procedere all’espropriazione dei terreni interessati dai 

lavori, per cui nel progetto è compreso il piano particellare ed il relativo elenco delle ditte da espropriare con 

calcolo delle relative indennità da corrispondere; 

- a norma dell'art. 12 del D.p.r. n. 327 del 2001 , e successive modificazioni ed integrazioni, l’approvazione 

del suddetto progetto equivale a dichiarazione di pubblica utilità dell’opera e di indifferibilità ed urgenza dei 

laori ; 

- la procedura espropriativa deve essere concludersi entro cinque anni  dalla data di dichiarazione della 

pubblica utilità; 

 

 



- trattandosi di realizzazione di opere di spettanza comunale, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, i 

provvedimenti relativi alla procedura espropriativa sono di spettanza comunale; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Acquisiti i pareri favorevoli tecnico e finanziario espressi dai rispettivi responsabili ai sensi dell’art. 49 del 

D.lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. , recante: “Codice dei Contratti Pubblici” e successive 

modificazioni ed integrazioni;  

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006, per la parte ancora in vigore;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 
Le premesse sono parte integrale e sostanziale del presente atto e devono intendersi di seguito riportate e 

trascritte;  

1. di approvare il progetto definitivo dei lavori di ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL’IMPIANTO DI 

DEPURAZIONE DI LOC. AMPALOPATE - COLLETTAMENTO DELLA C.DA “GIARDINO- 

SALICA” NEL COMUNE DI CORTALE, redatto dal professionista ing. Giovanni Albanese (C.F.: 

LBNGNN60H19I874F), con studio in Soveria Mannelli (CZ) alla via Dott. Guido Pellico n. 32, per un 

importo complessivo presunto di euro 700.000,00, suddiviso come indicato in premessa e che si compone 

degli elaborati sopraelencati, prescritti dalla richiamata vigente normativa e validati dal Responsabile 

Unico del Procedimento;  

2.  Di dichiarare le opere di che trattasi di pubblica utilità nonché urgenti ed indifferibili ai sensi della vigente 

normativa in materia; 

3.  Di approvare il piano parcellare d’esproprio e l’elenco delle ditte proprietarie dei beni da espropriare; 

4. Di fissare i termini del completamento della procedura espropriativa entro cinque anni dalla data di 

dichiarazione della pubblica utilità dell’opera in oggetto;   

5.  Di dare atto che l’opera viene sovvenzionata con il finanziamento di € 700.000,00 concesso dalla Regione 

Calabria - Dipartimento Presidenza, ai sensi del P.O.R. Calabria 2014/2020 Azione 6.3.1. “Patto per lo 

sviluppo della Calabria,”;  

6.  Dare atto che il responsabile del Procedimento è il geom. Vincenzo Conte;  

7.  Di trasmettere copia della presente, unitamente agli elaborati tecnici, alla Regione Calabria - Dipartimento 

Presidenza, per quanto di competenza;  

8.  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 


